REQUERIMENTO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Requerimento: Ao Sr. Vinícius José Bravo, Secretário Municipal de Obras.

ASSUNTO: SOLICITO INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS A RESPEITO
DO CORTE DAS ÁRVORES LOCALIZADAS NA ÁREA VERDE- AVENIDA PREF.
JOSÉ ZOUAIN, NO ENTORNO DE UMA ESTRUTURA METÁLICA MONTADA
RECENTEMENTE PRÓXIMA AO LOCAL DAS AULAS DE MOTOCICLETA.

JUSTIFICATIVA

Considerando o relato de munícipes sobre o recente corte de árvores na área verde localizada na
Avenida Prefeito José Zouain, nas proximidades de uma estrutura metálica montada recentemente,
próxima ao local onde ocorrem aulas de motocicleta, solicitamos que sejam prestadas informações e
esclarecimentos quanto à motivação e à legalidade da ação.
O local em questão é uma área de relevante valor ambiental e paisagístico, e qualquer intervenção
que envolva a supressão de árvores exige, por lei, critérios técnicos, autorização ambiental e
transparência junto à população.
Dessa forma, solicito que esta Secretaria informe se houve autorização ambiental para o corte
das árvores, qual o motivo da supressão vegetal realizada e se há previsão de compensação
ambiental ou replantio na área afetada.

Sala das Sessões
Em, 05 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

 E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                        COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                  TELFAX: 27.3722-4444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

ANEXOS:

Sala das Sessões
Em, 05 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

 E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                        COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                  TELFAX: 27.3722-4444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Sala das Sessões
Em, 05 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

 E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                        COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                  TELFAX: 27.3722-4444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600310033003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 05/08/2025 15:03

Checksum: 6D54F2B6DF6F76EE44B70CC0960714B28B3FFD734F08D68B770964A94AA3F6C9

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.